

Súd: Krajský súd Prešov
Spisová značka: 14Co/34/2013
Identifikačné číslo súdneho spisu: 8812204738
Dátum vydania rozhodnutia: 08. 10. 2013
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Milan Majerník
ECLI: ECLI:SK:KSPO:2013:8812204738.1

Uznesenie

Krajský súd v Prešove v právnej veci žalobcu: Slovanet, a.s., so sídlom Záhradnícka 151, 821 08 Bratislava, IČO: 35 765 143, právne zastúpeného STANĚK VETRÁK & PARTNERI, s.r.o., so sídlom Vlčkova 18, 811 06 Bratislava, IČO: 36 795 038, proti žalovanému: R. E., bytom T. X. R. XX/X, XXX XX L. V. B., občan SR, o zaplataenie 231,22 Eur s prísl., o odvolaní žalobcu proti rozsudku Okresného súdu Vranov nad Topľou č. k. 5C/130/2012-33 zo dňa 18.9.2012, zhodou hlasov členov senátu takto

rozhodol:

Odvolanie o d m i e t a.

Žiaden z účastníkov n e m á p r á v o na náhradu trov odvolacieho konania.

o d ô v o d n e n i e :

Prvostupňový súd napadnutým rozsudkom žalobu zamietol. O trovách konania rozhodol tak, že žalobca nemá právo na náhradu trov konania a žalovanému sa ich náhrada nepriznáva.

Proti rozsudku sa odvolal žalobca.

Pred preskúmaním napadnutého rozsudku sa musel odvolací súd vypořadať v prvom rade s včasnosťou podaného odvolania. V tejto súvislosti bez nariadenia odvolacieho pojednávania (§ 214 ods. 2 O.s.p.) zistil, že žalobca podal odvolanie oneskorene.

Podľa § 204 ods. 1 veta prvá O.s.p. sa odvolanie podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

Do plynutia lehoty sa nezapočítava deň, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty. Lehoty určené podľa týždňov, mesiacov alebo rokov končia sa uplynutím toho dňa, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty, a ak ho v mesiaci niet, posledným dňom mesiaca. Ak koniec lehoty prípadne na sobotu, nedeľu alebo sviatok, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň. Lehota je zachovaná, ak sa posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť (§ 57 O.s.p.).

V preskúmvanej veci bol napadnutý rozsudok doručovaný právnemu zástupcovi žalobcu prostredníctvom pošty. Z doručenky nachádzajúcej sa v spise na č.l. 36 vyplýva, že právny zástupca žalobcu rozsudok prevzal dňa 16.11.2012. Žalobca bol riadne poučený o lehote na podanie odvolania.

Počnúc dňom 17.11.2012 začala plynúť žalobcovi 15-dňová lehota na podanie odvolania. Jej posledný deň pripadol na sobotu dňa 1.12.2012, teda posledným dňom lehoty na podanie odvolania bol pondelok dňa 3.12.2012. Z podacej pečiatky na obálke vyplýva, že žalobca podal odvolanie na poštovú prepravu až dňa 4.12.2012, teda oneskorene. V dôsledku toho muselo byť odvolanie žalobcu podľa § 218 ods. 1 písm. a) O.s.p. odmietnuté ako podané oneskorene.

O trovách odvolacieho konania bolo rozhodnuté v zmysle ust. § 224 ods. 1 a § 142 ods. 1 O.s.p.. Žalobca v odvolacom konaní nebol úspešný a žalovanému žiadne trovy nevznikli. Preto odvolací súd rozhodol, že žiaden z účastníkov nemá právo na náhradu trov odvolacieho konania.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.